
سـالمندی جمعیت یکی از بزرگ ترین موفقیت های 
بشـری اسـت کـه مرهون پیشـرفت و رشـد فنـاوری، 

گسـترش مراقبت هـای بهداشـتی اولیـه، پیدایـش 
فناوری هـای جدیـد در پیشـگیری، تشـخیص و درمـان 

بیماری هـا، بهبـود شـرایط اقتصادی اجتماعـی و به دنبال 
آن کاهـش مـرگ و میـر، افزایـش زاد و ولـد و امیـد به زندگی 

اسـت. ایـن در حالـی اسـت کـه ایـن موفقیت بـزرگ، بدون 
برنامه ریزی، آمادگی و سیاسـت گذاری صحیح ممکن اسـت 

بـه یکـی از چالش هـای بزرگ کشـورها مبدل شـود.
آخریـن پیش بینی هـای جمعیتی جهان نشـان می دهد، »امید به 

زندگـی« در بـدو تولـد از 64/2 در سـال 1990 به 72/6 در سـال 
2٠19 رسـیده اسـت و انتظار می رود این رقم در سال 2050 از مرز 

77/1 سال بگذرد. سرشماری انجام شده در جمهوری اسلامی ایران 
نیز مبین روند رو به رشـد جمعیت سـالمند است. جمعیت سالمندی 

در ایران طی حدود 42 سال از 5 درصد در سال 1355 به 10 درصد در 
 
ً
سـال 1398 رسـیده است )دو برابر شدن جمعیت سـالمندی( و مجددا

طی حدود 21 سـال، در سـال 142٠به 20 درصد خواهد رسـید )دو برابر 
شـدن مجـدد جمعیـت سـالمندی(. این در حالی اسـت که در بسـیاری از 
کشورهای توسعه یافتۀ جهان، دو برابر شدن جمعیت سالمندی در طول بیش 
از صدسـال اتفاق افتاده اسـت. کشـور ما از جمله کشورهای واجد بالاترین 

شـیب و شـتاب افزایش جمعیت سالمندی در جهان است.

سلامت و بهــداشت
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دکتر اعظم گودرزی
دکترای تخصصی آموزش 
بهداشت و ارتقای سلامت
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افزایـش سـریع جمعیـت سـالمندان کشـور واقعیتـی 
انکارناپذیر اسـت و تأثیر قابل توجهی بر افراد سـالمند، 
خانـوادۀ آن هـا و جامعـه دارد. در صـورت برنامه ریزی و 
سیاسـت گذاری های صحیـح، ایـن افزایـش جمعیـت 
می توانـد فرصـت مناسـبی برای همه باشـد؛ در غیر این 
صـورت، مشـکلات جدی برای سـالمندان، خانواده ها 

و جامعـه بـه همراه خواهد داشـت.
از سـوی دیگر، بر اسـاس گزارش مرکز آمار ایران در سال 
1395، نزدیـک بـه 7٠ درصد از کل جمعیت کشـور در 
گروه سـنی 15 تا 64 سـاله قرار دارد و این بدان معناسـت 
کـه ایـران در فرصت طلایی »پنجـرۀ جمعیتی« قرار دارد 
و جمعیـت در سـن کار و فعالیـت اقتصـادی در آن در 
حداکثـر میزان خود اسـت. تجربۀ بسـیاری از کشـورها 
نشـان از جهش اقتصادی در دوران پنجرۀ جمعیتی دارد.
 بنابراین، لازم است مدیران از ظرفیت و منابع سرمایه ای 
حاصل از این فرصت برای توسـعۀ همه جانبه و تضمین 
دوران بعد از گذار جمعیتی، یعنی سـالمندی جمعیت، 
به نحو مطلوب استفاده و رشد اقتصادی مناسبی را برای 
کشـور فراهم کنند. در این راسـتا، اسـتفاده از تجربه ها و 
خردمندی سالمندان بسیار سودمند است. از طرف دیگر، 
برنامه ریزی برای داشتن سالمندان توانمند، فعال و سالم 
در فاز جمعیتی آینده، می تواند سـالمندی جمعیت را به 
فرصتـی مناسـب برای سـالمندان و جامعـه تبدیل کند و 
از بسـیاری مشـکلات اجتماعی و اقتصـادی که ممکن 
اسـت بـا سـالمندی جمعیت ایجـاد شـوند، جلوگیری 
کنـد. آگاهی یافتن معلمان از تغییرات سـنی جمعیت و 
برنامه ریـزی مبتنـی بر آن می تواند در موفقیت برنامه ها و 

سیاسـت گذاری ها بسـیار اهمیت داشته باشد.
اگرچه در سـال های اخیر نظام سـلامت توانسـته اسـت 
بـا اسـتفاده از راهبـرد مراقبت هـای بهداشـتی اولیـه بـه 
پیشـرفت های چشمگیری در سطح کلی سلامت و رفاه 
مـردم و بالارفتـن شـاخص های مربوط به آن برسـد، اما 
همچنان یکی از مهم ترین دغدغه های سیاست گذاران، 
برقـراری عدالـت در تأمیـن سـلامت و رفـاه اجتماعـی 
حوزۀ سـالمندان اسـت. مطابق آمار، جمعیت سـالمند 
ایرانی با سـرعتی بیشـتر از سـرعت رشـد آسـیا و دنیا در 

حال افزایش اسـت. 
اگرچه افزایش جمعیت سالمندان فرصت بسیار مناسبی 
برای جامعۀ ماست، زیرا جامعه افراد باتجربه و خردمند 
بیشـتری خواهـد داشـت، کـه دسـتاوردی مثبـت بـرای 
کشـور اسـت، ولی از سـوی دیگر، با وجود اینکه فرایند 
سـالمندی به طور مسـتقیم به بیماری منجر نمی شـود، 
 در اثر گذشـت زمان و سـبک 

ً
در افـراد سـالمند معمـولا

زندگـی نادرسـت در ایـن دوران، خطـر ابتـلا بـه انـواع 
بیماری ها و مرگ و میر افزایش می یابد. لذا لازم اسـت با 
برنامه ریزی مناسـب برای مشارکت، سلامت، استقلال 
و توانمندسـازی سالمندان در سال های باقی ماندۀ عمر، 

بـرای ایجاد فرصت برابر با سـایر گروه های سـنی تلاش 
کنیـم؛ در غیـر ایـن صـورت سـالخوردگی جمعیـت به 

تهدیـدی جدی برای کشـور تبدیل خواهد شـد.
بـه همیـن منظور، سـند ملی سـالمندان کشـور با هدف 
پاسـخ هماهنـگ بـه چالش هـا و فرصت های ناشـی از 
سالخوردگی جمعیت ایران، برای رسیدن به بهترین نتیجه 
به عنـوان چارچوبـی بـرای هدایت سیاسـت گذاری ها، 
برنامه ها و فعالیت های آینده در امور سـالمندان کشـور، 

با شـش هدف اصلی طراحی شـده اسـت:
1. ارتقـای سـطح آگاهی فرهنگی جامعـه در خصوص 

پدیدۀ سـالمندی؛
2. توانمندسازی سالمندان؛

3. حفظ و ارتقای سـلامت جسـمی، روانی، اجتماعی 
و معنوی سـالمندان؛

4. تقویت حمایت های اجتماعی برای ارتقای سـرمایۀ 
اجتماعی؛

5. توسعۀ زیرساخت های موردنیاز در امور سالمندی؛
6. تأمیـن منابـع مالـی پایـدار بـرای نظـام حمایتـی از 

سـالمندان.
از آنجـا کـه تکریـم و احترام سـالمند بخشـی از فرهنگ 
ایرانی اسـلامی کشـور ماسـت، بنابرایـن بـا توجـه بـه 
تغییـرات فرهنگـی اجتماعی جامعه لازم اسـت ارتقای 
سـطح فرهنگی جامعه در خصوص پدیدۀ سالمندی در 
اولویت قرار گیرد. در همین راسـتا می توان با اسـتفاده از 
ظرفیت های رسـانه ها در راسـتای احیا و ارتقای منزلت 
سـالمندان و بهره منـدی از تـوان دسـتگاه های اجرایی و 
ظرفیت هـای بخش خصوصی و تعاونی و سـازمان های 
مردم نهـاد در راسـتای احیا و ارتقای منزلت سـالمندان، 
شـاهد وجود دیـدگاه مثبت تری به سـالمندی در جامعه 

بود.
همچنین، معلمان، مربیان و نظام تعلیم و تربیت کشـور 
می تواننـد از طریـق آموزش های رسـمی و غیررسـمی، 
بـا آموزش کـودکان و نوجوانان در زمینـۀ ترویج فرهنگ 

تکریـم سـالمندان گام مؤثری بردارند.
هدف توانمندسازی سالمندان از طریق تأکید بر آموزش 
و یادگیـری مادام العمـر مهارت آمـوزی فـرد و مراقبـان 
سـالمندان، ایجـاد و توسـعۀ محیط های توانمندسـاز و 
توسعۀ مشارکت اجتماعی سالمندان قابل دستیابی است. 
ترویج فناوری های جدید برای آموزش سالمندان، تلاش 
گاه سـازی آن ها از  به منظـور سـوادآموزی سـالمندان و آ
حقوق خود، می تواند در توانمندسازی سالمندان ایرانی 

نقش مهمی داشـته باشد.
بی سـوادی تعـداد زیـادی از سـالمندان کشـور در حال 
حاضـر و آشـنایی ناکافـی ایشـان با فناوری هـای جدید 
می تواند به جدایی سالمند از جامعه و انزوای وی منجر 
شود. ایجاد و توسعۀ محیط های توانمندسازی از طریق 
ترویج و حمایت از سیاست های محیط دوستدار سالمند 
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و افزایـش دسترسـی سـالمندان 
بـه خدمـات موردنیـاز، به ویژه در 

بخـش سـلامت و رفـاه، می توانـد 
در توانمندسـازی سـالمندان نقـش 

مهمی داشـته باشد. 
در راسـتای توسـعۀ مشارکت اجتماعی 

سـالمندان، می تـوان از طریق مشـارکت 
سالمندان در سیاست گذاری، برنامه ریزی 

و اجـرای برنامه هـا و تصمیم گیری هـای 
مربـوط بـه سـالمندان در امـور خودشـان، 

حمایـت از تشـکل های سـالمندی، تبییـن 
برنامه هـای آمادگـی بازنشسـتگی، بازنگـری 

سـن بازنشسـتگی، آمایش فضای کسـب وکار و 
فعالیت های داوطلبانه، تعیین ظرفیت های بالقوۀ 

سـالمندان برای اشتغال، ایجاد دسترسی به مشاورۀ 
اشـتغال سـالمندان، بسترسـازی برای ایجاد فضای 

کسب وکار مبتنی بر مهارت بدون توجه به سن، تأکید 
بر مهارت آموزی سـالمندان، ایجـاد هماهنگی و تعادل 
بین نسـلی در محیط های کار، دسترسـی به تسـهیلات 
مالـی، حمایـت از فضـای ارائۀ خدمـات و محصولات 
تولیدی سالمندان و ایمنی و امنیت محیط کار اقدام کرد.

   نتیجه گیری
در راسـتای قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران، سند 
چشـم انداز4 14٠، سیاسـت های ابلاغـی مقام معظم 
رهبری در حوزۀ سلامت و سیاست های کلی »جمعیت« 
در چشـم انداز آینـده، ما به دنبـال جامعه ای با نگاه مثبت 
و بر اسـاس اهمیت دادن، برابری، اسـتقلال، مشارکت، 
حمایت، امنیت و سـلامت جسـمی، روانی، اجتماعی 
و معنـوی سـالمندان و در واقع سـالمندیِ سـالم و فعال 
تـوأم بـا معضلات همیشـگی برای سـالمندان هسـتیم. 
برای رسـیدن به این اهداف لازم اسـت با مشـارکت خود 
سـالمندان، خانواده هـا، مراقبـان، داوطلبان، سـمن ها، 
خیریـن و همکاری هـای بیـن بخشـی، ضمـن تقویت 
امکانـات موجـود و تأکید بر فرهنگ ایرانی اسـلامی که 
همیشـه احترام و توجه به سـالمندان از ارزش های والای 
آن بوده اسـت، جامعه ای امن، متناسـب و پاسخ گو برای 
نیازهای متفاوت و متنوع سالمندان فراهم کنیم؛ به طوری 
کـه آنـان با داشـتن حـق انتخاب، بـه زندگی بـا حداکثر 

کیفیـت و اسـتقلال ادامه دهند.
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